

**RAPPORT D'ACTIVITE DU TROISIEME TRIMESTRE 2021**

**I - Tableau d'activités et de résultats**

INDICATEURS EN FCFA	3em Trimestre 2021 (1)	3em Trimestre 2020 (2)	Année 2020 (3)	Variation (1)-(2)	
				(%)	Valeur
CHIFFRE D'AFFAIRES	44 961 244 276	48 400 326 575	63 333 302 161	-7%	-3 439 082 299
RESULTAT D'EXPLOITATION	510 253 350	1 081 439 998	4 403 668 971	-53%	-571 186 648
RESULTAT FINANCIER	-1 946 111 457	-1 544 807 990	-1 874 046 116	-26%	-401 303 467
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES	-1 435 858 107	-463 367 992	2 529 622 855	-210%	-972 490 115
IMPOTS SUR LE RESULTAT	-35 000 000	-35 000 000	-286 273 826	0%	0
RESULTAT NET	-1 846 960 146	-931 027 588	1 788 178 233	-98%	-915 932 558



**II - Commentaires de la Direction**

Le chiffre d'affaires au troisième semestre 2021 est en recul de 7% par rapport à 2020. Ce retrait s'explique par une baisse des volumes vendus sur les périodes des fêtes de Pâques et de la période de Ramadan, périodes traditionnellement de fortes consommations.

Le repli des volumes vendus a eu pour conséquences une baisse du résultat d'exploitation de 53% par rapport au troisième trimestre 2020.

Le résultat financier au troisième trimestre 2021 s'est fortement dégradé ( 26% ) par rapport à celui de 2020 suite à la mise en place d'un emprunt bancaire en janvier 2021 pour le financement des investissements du projet d'augmentation des capacités de production des usines (Projet 160 MTS).

L'effet combiné du repli des ventes et l'impact des engagements financiers se traduisent par la chute du résultat des activités ordinaires de 210% par rapport à 2020.

Le résultat net au 30 septembre 2021 s'est détérioré et laisse apparaître une perte nette de 1 847 millions FCFA. Ce résultat devrait être bénéficiaire à la clôture du 31 décembre 2021 avec le début des activités de production de sucre depuis fin octobre 2021.

**III - Perspectives**

La campagne sucrière 2021-2022 devrait enregistrer un peu plus de 92 000 tonnes de sucre en légère baisse par rapport à la campagne précédente à cause de certains facteurs défavorables (déficit énergétique une partie de l'année, n'ayant pas permis l'irrigation optimale, forte sécheresse). La recherche d'amélioration de productivité et les chantiers contribueront à la remontée de la rentabilité de SUCRIVOIRE.

SUCRIVOIRE  
2020  
SEPTEMBRE

BILAN AU 30 SEPTEMBRE 2021



REF	ACTIF	N O T E	EXERCICE au 31/12/ N			EXERCICE AU 31/12/N-1	REF	PASSIF	NO TE	EXERCICE AU 31/12/N	EXERCICE AU 31/12/N-1
			BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET				NET	NET
AD	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3	3 518 019 528	3 441 736 768	76 282 760	3 296 794	CA	Capital	13	24 500 000 000	24 500 000 000
AE	Frais de développement et de prospection		0	0	0	0	CB	Apporteurs capital non appelé (-)	13	0	0
AF	Brevets, licences, logiciels et droits similaires		3 210 483 577	3 134 200 817	76 282 760	3 296 794	CD	Primes liées au capital social	14	0	0
AG	Fonds commercial et droit au bail		307 535 951	307 535 951	0	0	CE	Ecart de réévaluation	3e	0	0
AH	Autres immobilisations incorporelles		0	0	0	0	CF	Réserves indisponibles	14	3 640 587 921	3 640 587 921
AI	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3	147 070 694 587	103 013 070 895	44 057 623 692	41 199 246 701	CG	Réserves libres	14	18 727 210 661	19 609 210 661
AJ	Terrains (1) dont Placement Net : 0	0	0	0	0	0	CH	Report à nouveau (+ ou -)	14	-3 852 142 424	-5 640 320 657
AK	Bâtiments(1) dont Placement Net : 1 275 403 752 1 134 550 503		16 955 564 602	13 263 186 495	3 692 378 107	4 058 595 415	CJ	Résultat net de l'exercice (bénéfice + ou perte -)		-1 846 960 146	-931 027 588
AL	Aménagements, agencements et installations		10 821 926 033	9 787 971 900	1 033 954 133	1 060 555 805	CL	Subventions d'investissement	15	0	0
AM	Matériel, mobilier et actifs biologiques		116 323 895 374	77 657 477 629	38 666 417 745	35 311 600 185	CM	Provisions réglementées	15	0	0
AN	Matériel de transport		2 969 308 578	2 304 434 871	664 873 707	768 495 296	CP	<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES</b>		<b>41 168 696 012</b>	<b>41 178 450 337</b>
AP	AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR	3	6 309 465 972	0	6 309 465 972	3 773 800 032	DA	Emprunts et dettes financières diverses	16	22 928 545 776	6 917 292 817
AQ	IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4	2 905 369 691	16 250 000	2 889 119 691	1 391 134 390	DB	Dettes de location-acquisition	16	1 423 047 588	752 552 548
AR	Titres de participation		16 250 000	16 250 000	0	0	DC	Provisions pour risques et charges	16	925 807 046	1 142 384 511
AS	Autres immobilisations financières		2 889 119 691	0	2 889 119 691	1 391 134 390	DD	<b>TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES</b>		<b>25 277 400 410</b>	<b>8 812 229 876</b>
AZ	<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>		<b>159 803 549 778</b>	<b>106 471 057 663</b>	<b>53 332 492 115</b>	<b>46 367 477 917</b>	DF	<b>TOTAL RESSOURCES STABLES</b>		<b>66 446 096 422</b>	<b>49 990 680 213</b>
BA	ACTIF CIRCULANT HAO	5	0	0	0	0	DH	Dettes circulantes HAO	5	0	0
BB	STOCKS ET ENCOURS	6	38 358 209 993	506 470 829	37 851 739 164	34 323 234 400	DI	Clients, avances reçues	7	0	0
BG	CREANCES ET EMPLOIS ASSIMILES		5 074 698 640	224 437 300	4 850 261 340	4 605 066 528	DJ	Fournisseurs d'exploitation	17	18 134 004 577	15 148 950 344
BH	Fournisseurs avances versées	17	2 423 539 197	0	2 423 539 197	2 467 375 405	DK	Dettes fiscales et sociales	18	1 910 682 583	2 335 150 409
BI	Clients	7	772 140 357	224 437 300	547 703 057	1 408 739 376	DM	Autres dettes	19	1 370 305 515	9 724 280 220
BJ	Autres créances	8	1 879 019 086	0	1 879 019 086	728 951 747	DN	Provisions pour risques et charges à court terme	19	0	0
BK	<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>		<b>43 432 908 633</b>	<b>730 908 129</b>	<b>42 702 000 504</b>	<b>38 928 300 928</b>	DP	<b>TOTAL PASSIF CIRCULANT</b>		<b>21 414 992 675</b>	<b>27 208 380 973</b>
BQ	Titres de placement	9	0	0	0	0					
BR	Valeurs à encaisser	10	5 600 000	0	5 600 000	6 700 000	DQ	Banques, crédits d'escompte	20	0	0
BS	Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	11	1 845 942 645	0	1 845 942 645	1 363 452 874	DR	Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	20	10 024 946 167	9 466 870 533
BT	<b>TOTAL TRESORERIE-ACTIF</b>		<b>1 851 542 645</b>	<b>0</b>	<b>1 851 542 645</b>	<b>1 370 152 874</b>	DT	<b>TOTAL TRESORERIE-PASSIF</b>		<b>10 024 946 167</b>	<b>9 466 870 533</b>
BU	Ecart de conversion-Actif	12	0	0	0	0	DV	Ecart de conversion-Passif	12	0	0
BZ	<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>205 088 001 056</b>	<b>107 201 965 792</b>	<b>97 886 035 264</b>	<b>86 665 931 719</b>	DZ	<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>97 886 035 264</b>	<b>86 665 931 719</b>

COMPTE DE RESULTAT



Réf	LIBELLES	sept-21	sept-20	Variation	%
TA	Ventes de marchandises (A)	8 272 356 651	5 950 588 430	2 321 768 221	39%
RA	Achats de marchandises	-10 366 125 809	-8 181 866 599	-2 184 259 210	27%
RB	- Variation de stocks de marchandises	2 657 901 951	2 239 737 938	418 164 013	19%
<b>XA</b>	<b>MARGE COMMERCIALE</b>	<b>564 132 793</b>	<b>8 459 769</b>	<b>555 673 024</b>	<b>6568%</b>
TB	Ventes de produits fabriqués (B)	35 969 447 949	41 103 298 284	-5 133 850 335	-12%
TC	Travaux, services vendus (C)	0	0	0	#DIV/0!
TD	Produits accessoires (D)	719 439 676	1 346 439 861	-627 000 185	-47%
<b>XB</b>	<b>CHIFFRE D'AFFAIRES (A + B + C + D)</b>	<b>44 961 244 276</b>	<b>48 400 326 575</b>	<b>-3 439 082 299</b>	<b>-7%</b>
TE	Production stockée (ou déstockage)	-3 807 342 181	-6 312 980 988	2 505 638 807	-40%
TF	Production immobilisée	4 241 169 678	3 207 739 768	1 033 429 910	32%
TG	Subventions d'exploitation	0	0	0	#DIV/0!
TH	Autres produits	815 624 326	43 651 846	771 972 480	1768%
TI	Transferts de charges d'exploitation	0	0	0	#DIV/0!
RC	Achats de matières premières et fournitures liées	-1 645 362 663	-8 472 610 278	6 827 247 615	-81%
RD	- Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	-18 866 270	6 252 465 047	-6 271 331 317	-100%
RE	Autres achats	-11 408 579 157	-12 395 918 449	987 339 292	-8%
RF	- Variation de stocks d'autres approvisionnements	-342 913 754	515 513 436	-858 427 190	-167%
RG	Transports	-655 557 151	-480 263 992	-175 293 159	36%
RH	Services extérieurs	-6 087 597 175	-5 812 286 576	-275 310 599	5%
RI	Impôts et taxes	-1 007 135 479	-1 113 115 962	105 980 483	-10%
RJ	Autres charges	-491 694 899	-307 397 254	-184 297 645	60%
<b>XC</b>	<b>VALEUR AJOUTEE</b>	<b>16 844 765 693</b>	<b>17 582 994 512</b>	<b>-738 228 819</b>	<b>-4%</b>
RK	Charges de personnel	-9 510 938 017	-9 910 626 371	399 688 354	-4%
<b>XD</b>	<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>7 333 827 676</b>	<b>7 672 368 141</b>	<b>-338 540 465</b>	<b>-4%</b>
TJ	Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	88 149 850	352 021 000	-263 871 150	-75%
RL	Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	-6 911 724 176	-6 942 949 143	31 224 967	0%
<b>XE</b>	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>510 253 350</b>	<b>1 081 439 998</b>	<b>-571 186 648</b>	<b>-53%</b>
TK	Revenus financiers et assimilés	18 539 215	15 547 221	2 991 994	19%
TL	Reprises de provisions et dépréciations financières	0	0	0	#DIV/0!
TM	Transferts de charges financières	0	0	0	#DIV/0!
RM	Frais financiers et charges assimilées	-1 964 650 672	-1 560 355 211	-404 295 461	26%
RN	Dotations aux provisions et dépréciations financières	0	0	0	#DIV/0!
<b>XF</b>	<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>-1 946 111 457</b>	<b>-1 544 807 990</b>	<b>-401 303 467</b>	<b>26%</b>
<b>XG</b>	<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>-1 435 858 107</b>	<b>-463 367 992</b>	<b>-972 490 115</b>	<b>210%</b>
TN	Produits des cessions d'immobilisations	25 677 155	7 707 264	17 969 891	233%
TO	Autres produits H.A.O.	0	3 294 182	-3 294 182	-100%
RO	Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	-401 779 194	-443 661 042	41 881 848	-9%
RP	Autres charges H.A.O.	0	0	0	#DIV/0!
<b>XH</b>	<b>RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>-376 102 039</b>	<b>-432 659 596</b>	<b>56 557 557</b>	<b>-13%</b>
RQ	Participation des travailleurs	0	0	0	#DIV/0!
RS	Impôts sur le résultat	-35 000 000	-35 000 000	0	0%
<b>XI</b>	<b>RESULTAT NET</b>	<b>-1 846 960 146</b>	<b>-931 027 588</b>	<b>-915 932 558</b>	<b>98%</b>